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ZÁPISNICA 

 
z 1. ustanovujúceho zasadnutia  

 
 Obecného zastupiteľstva v Žikave, 

 
 

konaného dňa 28.11.2022  
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Prítomní: podľa prezenčnej  listiny (viď príloha č. 1) 
Prítomní novozvolení poslanci OcZ:    doc. Ing. Vladimír Cviklovič PhD. 
        Miroslav Díreš 
        Daniel Dubec 
        Marián Kúsek 
        Mgr. Ján Malý 
        Monika Pružinská 
        Viera Zabáková 
Hlavný kontrolór obce:                          Mgr. Anton Segíň 
Predsedkyňa miestnej volebnej komisie:  Ing. Ľubica Kuková 
        
 
 Program: 

1. Úvodné náležitosti: 
a) Otvorenie zasadnutia 
b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného OZ 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 
vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
f) Vystúpenie  starostu 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 
3. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
4. Zriadenie komisií  a voľba ich predsedov 
5. Diskusia 
6. Záver 

 
 K bodu 1: Úvod 

a) Otvorenie 
Prvé ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v  Žikave vo volebnom období 
2022 -2026 začalo o 19.00 hod. v sále Domu kultúry Žikava. Ľudmila Kunská, 
vyzvala prítomných, aby povstali, a v zmysle zákona o obecnom zriadení bola 
odohraná štátna hymna Slovenskej republiky. Po odohraní štátnej hymny  otvoril 
starosta obce Ing. Jozef Broniš rokovanie obecného zastupiteľstva.  Privítal 
prítomných a oboznámil prítomných s úvodným programom.   
 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Starosta obce Ing. Jozef Broniš určil za zapisovateľku Ľudmilu Kunskú. Za 
overovateľov zápisnice určil: Miroslava Díreša a Mariána Kúseka 

 
 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva, 
odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 V tomto bode vyzval starosta obce Ing. Jozef Broniš predsedkyňu Miestnej volebnej  
komisie v Žikave Ing. Ľubicu Kuklovú o podanie správy o výsledkoch volieb.     
Menovaná oboznámila prítomných s výsledkami komunálnych volieb na voľbu 
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starostu obce a na voľbu do obecného zastupiteľstva /viď. príloha č. 2/. Po informovaní 
odovzdala predsedkyňa miestnej volebnej komisie novozvolenej starostke a poslancom 
novozvoleného obecného zastupiteľstva osvedčenia. 

d) Zloženie sľubu novozvolenej starostky 
Po odovzdaní osvedčenia zložila novozvolená starostka obce Ing. Zuzana Dubajová 
sľub starostu, ktorý prečítala a potvrdila svojím podpisom v súlade s § 26 zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. na osobitnom liste /viď. príloha č. 3/. Následne po zložení sľubu 
odovzdal Ing. Jozef Broniš starostke obce Ing. Zuzane Dubajovej insígnie a tým aj 
vedenie zastupiteľstva. Po odovzdaní vedenia zastupiteľstva starostke obce Ing. 
Dubajovej,  

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
Starostka obce požiadala poslancov obecného zastupiteľstva, aby pristúpili 
k predsedníckemu stolu a po prečítaní textu sľubu poslancom Miroslavom Dírešom 
potvrdili platnosť zvolenia za poslanca svojím podpisom v znení § 26 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. Poslanci zložili sľub do rúk starostky obce  /viď príloha č. 4/.  
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
KONŠTATUJE, že 
 1. novozvolená starostka obce Ing. Zuzana Dubajová zložila zákonom predpísaný 
sľub starostu obce 
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Miroslav Díreš, doc. Ing. Vladimír 
Cviklovič PhD., Marián Kúsek, Daniel Dubec, Monika Pružinská, Viera Zabáková 
a Mgr. Ján Malý zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva 
Hlasovanie:  
ZA: 7    PROTI: 0    ZDRŽAL SA: 0 
 

Po zložení sľubov, Mgr. Malý poďakoval doterajšiemu starostovi Ing. 
Bronišovi za odvedenú prácu v prospech zveľadenia obce. Ing. Broniša poznám ako 
čestného a svedomitého človeka, ktorý sa nebál prijímať nepopulárne opatrenia. Počas 
jeho vedenia sa podarilo zaviesť nejaké veci a doriešiť problémy z minulosti. Dúfam, 
že nová starostka bude pokračovať v nastolenom trende. Odovzdal mu malú pozornosť 
od poslancov a zamestnancov obce. Ing. Broniš poďakoval OZ a zamestnancom 
a poprial novej starostke úspechy v práci. 
 
 

f) Vystúpenie novozvolenej starostky 
 

Vážené poslankyne, vážení poslanci, vážený pán hlavný kontrolór, vážení prítomní, milí 
spoluobčania. 
Komunálne voľby by sa dali považovať za určitý medzník  v živote obce, kedy jedno obdobie, 
jedna perióda končí a ďalšia začína a to hlavne vtedy, keď sa menia ľudia , ktorí sú poverení 
obec riadiť  spravovať. Je to zároveň doba (obdobie), kedy človek má sklon rekapitulovať, 
hodnotiť a stanovovať si nové ciele. Čo sa týka hodnotenia, v tomto prípade účet vystavili 
samotní občania svojou účasťou, resp. neúčasťou vo voľbách, kde vyjadrili svoj názor. 
 Voľby teda máme za sebou. Ich výsledky ste mohli práve počuť. Pri tejto príležitosti 
sa chcem poďakovať občanom za dôveru, ktorú mi vo voľbách prejavili tým, že mi dali svoj 
hlas. To, že ma zvolili za starostku je pre mňa pocta. Osobne to vnímam ako výzvu 
a obrovský záväzok voči nim a uvedomujem si veľkosť a množstvo zodpovednosti spojenej 
s touto funkciou. Budem sa snažiť dôveru ľudí nesklamať. Tiež som si vedomá toho, že ma 
čaká ťažká a zodpovedná práca (práca s ľuďmi nikdy nie je ľahká a jednoduchá), a že dobre 
vedieť spravovať obec si vyžaduje určité znalosti, zručnosti a aj skúsenosti. Tieto atribúty sa 
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nezískavajú lúsknutím prsta, ale vyžaduje to určitý čas, preto vás chcem v tomto smere 
požiadať o trpezlivosť a ústretovosť. 
 Pani poslankyne, páni poslanci. Dovoľte mi zablahoželať Vám k zvoleniu za poslanca 
OZ. Zložením sľubu ste sa tejto funkcie ujali a tak vzali na seba všetky povinnosti 
a oprávnenia, ktoré sa k nej vzťahujú, ale aj záväzky a to najmä voči občanom, ktorí vám dali 
svoj hlas.   
 Bez spolupráce s Vami sa úlohy vyplývajúce z práce v samospráve plnia ťažko. 
Málokto si uvedomuje, že starosta obce a obecné zastupiteľstvo majú rovnocenné postavenie, 
ktoré vzájomne nie je nadriadené, ani podriadené. O to dôležitejšia je ich spolupráca, 
vzájomné pochopenie a spoločné riešenie dôležitých otázok fungovania obce v jej prospech. 
Dúfam, že v tejto zostave si vzájomne budeme dobrými partnermi, pretože bez dobre 
fungujúcej spolupráce je ťažké si predstaviť konštruktívny rozvoj obce. 
 Občania nám dali svoju dôveru, aby sme nasledujúce 4 roky rozhodovali o ďalšom 
smerovaní obce. Bolo by nerozumné hodiť za hlavu predchádzajúce obdobia a zamerať sa len 
na naše plány predstavy. Snažme sa využiť potenciál, ktorý nám predchádzajúci predstavitelia 
obce zanechali a stavať na ňom. A to nemám na mysli len posledné volebné obdobie. Pri tejto 
príležitosti je na mieste poďakovať sa predchádzajúcemu starosti a vedeniu obce za  ich 
činnosť, pretože ich výsledky budú pre našu prácu odrazovým mostíkom. Mám na mysli aj 
projekty, ktoré realizovalo a rozbehlo predchádzajúce vedenie obce. 
 Čaká nás veľa úloh a práce, aj s ohľadom na súčasnú situáciu v našom štáte, ale ja 
všeobecne  vo svete. Ako ste už určite z mnohých strán počuli, ideme do ťažkého obdobia, 
resp. už v ňom sme a ktovie, čo nás ešte čaká. Väčšina vecí (ak nie všetko) bude závisieť od 
financií, ktorými bude môcť obec disponovať. Či už to budú financie získané z dotácií, alebo 
v rámci rozpočtu obce.  
 Ja za seba môžem sľúbiť, že sa budem snažiť využiť všetky možnosti vyplývajúce či 
už z doteraz získaných znalostí a kontaktov, ako aj z nových príležitostí, pre zabezpečenie 
financií a prostriedkov pre fungovanie a rozvoj obce, a tiež v rámci možností použiť rozpočet 
obce tak, aby mali nepriaznivé následky vyplývajúce z momentálnej situácie (hlavne) 
v energetike, ak aj z rozhodnutí vlády, čo najmenej nepriaznivý vplyv na život a fungovanie 
obce.   
 S ohľadom na uvedené nám všetkým želám odvahu a odhodlanie meniť veci 
k lepšiemu, trpezlivosť a vytrvalosť zvládať prekážky a ťažkosti, ktoré nás na tejto ceste 
stretnú. Zároveň chcem vyjadriť presvedčenie, že spoločnými silami dokážeme obec posunúť 
o nejaký ten stupienok vyššie, aby sme sa pri skladaní účtu za našu prácu nemuseli 
v budúcnosti hanbiť, naopak, aby sme sa mali čím pochváliť.  
 
 
 
K bodu 2: Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 V tomto bode oboznámila starostka Ing. Dubajová prítomných poslancov OZ Žikava 
o navrhovanom programe v zmysle zaslanej pozvánky, ktorá bola zverejnená na webovej 
stráne obce a na úradnej tabuli pri obecnom úrade. Po oboznámení s programom dala priestor 
poslancom na doplnenie alebo zmenu navrhovaného programu. Nakoľko neboli zo strany 
poslancov OZ Žikava žiadne pozmeňujúce návrhy, ani doplnenia k bodom navrhovaného 
programu rokovania, pristúpilo sa k hlasovaniu za navrhovaný program. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Žikave na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
 
PREROKOVALO:   návrh programu OZ č. 1 
SCHVAĽUJE:  program OZ č. 1 bez pripomienok  
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Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0  
 
K bodu 3: Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
zasadnutia OZ 
Starostka obce Ing. Dubajová navrhla ako poslanca povereného zvolávať zasadnutia obecného 
zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2, ods. 2, ods. 5 a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v neskorších predpisoch doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča. 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
PREROKOVALO:  návrh starostky obce na poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený 
zvolávať zasadnutia OZ 
SCHVAĽUJE: poverenie poslanca doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča, ktorý bude oprávnený 
zvolávať zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2, ods. 5 a ods. 6 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zradení v znení neskorších prepisov 
Hlasovanie: 
ZA: 6   ZDRŽAL SA: 1 (doc. Ing. Cviklovič) PROTI: 0 
 
K bodu č. 4: Zriadenie komisií a voľba ich predsedov 
 Starostka obce navrhla zriadenie nasledovných komisií: komisiu uvedenú v čl. 7 ods. 5 
ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov. Zároveň prečítala náplň práce, a to preberať a posudzovať 
oznámenia starostu obce ako verejného činiteľa v termíne a rozsahu podľa čl. 7 ods. 1, ods. 2 
ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov. Ako predsedu komisie na ochranu verejného záujmu navrhla doc. Ing. 
Cvikloviča a za členov komisie navrhla V. Zabákovu a Mgr. Malého. Ďalej navrhla zriadiť 
finančnú komisiu, komisiu kultúry, športu a vzdelávania mládeže, komisiu stavebnú 
a územného plánovania, komisiu životného prostredia a nasledovných predsedov: za predsedu 
komisie kultúry, športu a vzdelávania mládeže Miroslava Díreša, za predsedu stavebnej 
komisiu a územného plánovania doc. Ing. Cvikloviča a za predsedu komisie životného 
prostredia navrhla Mgr. Malého. Voľbu predsedu finančnej komisie navrhla odložiť, nakoľko 
na túto funkciu zatiaľ nemá kandidáta. 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
PREROKOVALO: zriadenie komisií a voľbu ich predsedov 
ZRIAĎUJE: Komisiu uvedenú v čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. na ochranu 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
URČUJE: náplň práce, a to preberať a posudzovať oznámenia starostu obce ako verejného 
činiteľa v termíne a rozsahu podľa čl. 7 ods. 2 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
VOLÍ: predsedu komisie: doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča a členov komisie Vieru Zabákovu 
a Mgr. Jána Malého 
 
Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0  
 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
ZRIAĎUJE:  Komisiu kultúry, športu a vzdelávania mládeže 
VOLÍ: Predsedu komisie Miroslava Díreša 
Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0 
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Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
ZRIAĎUJE:  Komisiu stavebnú a územného plánovania 
VOLÍ: Predsedu komisie doc. Ing. Vladimíra Cvikloviča 
Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0 
 
 

                   
 Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
ZRIAĎUJE:  Komisiu životného prostredia 
VOLÍ: Predsedu komisie Mgr. Jána Malého 
Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0 
                 
 
K bodu č. 5: Určenie platu starostu 
 Starosta obce oboznámila poslancov s určením platu starostu obce na základe zákona 
č. 253/1994 Z. z o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších predpisov. Plat starostky je určený ako základný plat. Zo strany 
poslancov neboli žiadne návrhy ani pripomienky. 
 
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1. zasadnutí dňa 28.11.2022 
URČUJE: základný plat starostke obce Žikava Ing. Zuzane Dubajovej v súlade so zákonom 
NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí 
a primátorov miest v znení neskorších predpisov 
Hlasovanie: 
ZA: 7     PROTI: 0   ZDRŽAL SA: 0 
                 
 
K bodu č. 6: Diskusia 
 Starostka obce vyzvala prítomných k diskusií. Mgr. Segíň – hlavný kontrolór obce 
pogratuloval novému vedeniu obce. Poprial zdravie a veľa nápadov do ťažkej doby, ktorá 
nastáva, aby občania mali úžitok z práce OZ, pretože OZ je tu pre občanov. Ja dohliadam na 
finančnú stránku Vašej obce, ktorá je pomerne zdravá. V budúcnosti bude zrejme potrebné 
obce úverovo zaťažiť, ak sa majú rozvíjať. Odporúčam na ďalšom zasadnutí prijať návrh 
VZN, nakoľko nikto nevie zodpovedne povedať akým smerom sa budú posúvať ceny energií. 
Ešte raz poprial veľa zdravia a tvorivosti. Starostka obce poďakovala Mgr. Segíňovi, že ju 
počas predchádzajúcich dní uviedol do problematiky, pomohol a poradil. Ďalšie príspevky 
v diskusii neboli. 
 
K bodu č. 7: Záver 
 Starostka obce poďakovala prítomným poslancom, hlavnému kontrolórovi a všetkým 
prítomným za účasť na 1. ustanovujúcom zasadnutí OZ Žikava vo volebnom období 2022 -
2026. 
 
Prílohy k zápisnici: 
 Príloha č. 1: Prezenčná listina 
 Príloha č. 2: Správa o výsledkoch volieb 

Príloha č. 3: Zloženie sľubu starostky 
Príloha č. 4: Zloženie sľubu poslancov  
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V Žikave dňa 06.12.2022 
 
Overovatelia zápisnice:   
 
................................................................   .......................................................... 
               Miroslav Díreš                Marián Kúsek 
 
 
 
Zapísala: ........................... 
                Ľudmila Kunská 
 
Zápisnica zverejnená na web stránke obce Žikava (www.obec-zikava.sk) dňa: 08.12.2022
   
                       
 
 
 
                  
                    
 
 
   
                   
 
 
 

 
 
                
 
 
                
 
 
 
               
 
   
                

 
 
 
 
  
 
 
 



 
 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
                              
     
 


